Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO PELA REALIZAÇÃO DA CAMINHADA "FAÇA BONITO", PASSEATA
DE CONSCIENTIZAÇÃO  CONTRA  O ABUSO  E  EXPLORAÇÃO  SEXUAL  DE CRIANÇAS
QUE ACONTECEU NO DIA 18 DE MAIO DE 2023 EM IBITINGA.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga; CRAS – Centro de
Referência  de  Assistência  Social;  CREAS  –  Centro  de  Referência  Especializado  de
Assistência  Social;  Secretaria  Municipal  de  Educação;  Secretaria  Municipal  de  Esportes  e
Lazer;  Secretaria  Municipal  de  Cultura;  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social;
SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde; Conselho Tutelar de Ibitinga e Centro Dia do
Idoso.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É  com  grande  satisfação,  orgulho  e  alegria  que  parabenizo  a  todos  os  envolvidos  pela
realização da Passeata em alusão ao mês Maio Laranja, que aconteceu no último dia 18 de
maio de 2023, denominada “Faça Bonito”, contra o Abuso e Exploração Sexual de Crianças e
Adolescentes.
Os participantes da passeata concentraram-se às 8hs da manhã na Praça João Abrão e às
8h30, saíram rumo a Praça Rui Barbosa. O trajeto percorreu o centro da cidade até a igreja
Matriz do Senhor Bom Jesus, onde foram entregues materiais da campanha de prevenção à
população e também doces, bebidas, pipoca e apresentações musicais.
O combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes passa por ações de
diversas áreas, devido à diversidade de situações nas quais essa prática pode se manifestar,
acima de tudo é necessário que essa questão seja vista como uma questão de todos , pois
diariamente  crianças  e  adolescentes  são  expostos  a  diversas  formas  de  violência  nos
diversos ambientes por eles frequentados. A família, a sociedade e o Poder Público, devem
ser envolvidos na discussão e nas atividades propostas em relação à prevenção ao abuso e
exploração sexual.
Assim, fica aqui registrada a minha satisfação em ter participado dessa ação, que com a união
de todos, podemos mudar a situação destes pequenos que infelizmente sofrem com esses
abusos e juntos darmos voz àqueles que se calam diante desta triste situação. Parabéns a
todos os envolvidos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de maio de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 198/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

98
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
65

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
05

/2
02

3
17

:1
6:

00
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

56
D

-4
C

2E
-0

27
4-

AD
88

.

Pag. 1/2

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 23/05/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

98
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
65

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
05

/2
02

3
17

:1
6:

00
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

56
D

-4
C

2E
-0

27
4-

AD
88

.

Pag. 2/2